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Turli yillarda qabul qilingan Davlat dasturlari hamda O‘zbekiston Respublikasida yoshlarga 
oid davlat siyosatiga oid O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Qaror va Farmonlari yoshlarning 
huquqiy madaniyatini yuksaltirish, islohotlar jarayonidagi faolligini oshirish, ijodiy-intellektual 
salohiyatini yuzaga chiqarish, mafkuraviy tahdidlarga qarshi immunitetni shakllantirish, bandligini 
ta’minlash borasidagi ishlarni yanada kuchaytirdi.  

Qurilayotgan jamiyat egalari sifatida yoshlar namoyon bo‘lar ekan, demak ularni demokratik 
tamoyillarga asoslangan qonun-qoidalar asosidagi huquqiy bilimlar bilan qurollantirgan holda 
ijtimoiylashtirish masalasi bugungi kunning dolzarb masalalari qatorida yuqori o‘rin egallaydi. Shu 
nuqtai nazardan, yoshlarning barcha jabhalardagi islohotlarda keng va faol ishtirokini ta’minlash, 
jamiyatda kechayotgan o‘zgarishlarga daxldorlik hissi bilan yondashish tuyg‘usini shakllantirish, 
kuchli, adolatli fuqarolik jamiyatini barpo etish hamda rivojlantirish, ma’naviy jipslashgan jamiyatni 
shakllantirish jarayonlarida ishtirokini amalga oshirish ularning huquqiy madaniyatini yuksaltirish 
borasida barcha kuchlarni safarbar etish talab etadi. 

Yuqoridagilardan xulosa qilib aytish mumkinki, yoshlarning huquqiy madaniyati va o‘ziga 
xos ijtimoiylashuvi jarayonini sotsiologik jihatdan ilmiy-amaliy tadqiq etish sotsiologiya fanining 
dolzarb muammolaridan biri ekanligini namoyon etadi. 
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 Annotatsiya: Maqolada avlodlararo munosabatlar muammosining metodologik va nazariy 
jihatlari koʻrib chiqilgan. Oʻzgaruvchan  muhitda jamiyat  ijtimoiy  munosabatlarning  tiklanishi  va 
oʻzgarishi, uzluksizlik va boʻlinish, anʼanaviylik va innovatsiya tushunchalariga asoslangan tarixiy 
jarayon sifatida qarashni talab qiladi. Shu maʼnoda  avlod uzoq muddatli, vaqt oʻtishi bilan oʻzgarib 
turadigan ijtimoiy oʻzgarishlarning koʻlami va yoʻnalishini oʻlchash uchun tarixiy vosita boʻlib 
xizmat qiladi. Bu bizni toʻplangan narsalarni qaytadan baholashga undaydi va endi kerak boʻlmagan 



ZAMONAVIY DUNYONING IJTIMOIY MANZARASI VA JAMIYAT TUZILMALARI TRANSFORMATSIYASI | XALQARO KONFERENTSIYA | 2023 | TOSHKENT  

88 

narsalarni unutishga va erishilmagan narsaga intilishga oʻrgatadi. Avlodning "qadam"i jamiyatning 
oʻtmishdagi holati va uning kelajakka harakati oʻrtasidagi muvozanatni aniqlashga yordam beradi. 

Kalit soʻzlar: generativ munosabat; intersubʼyektiv tajriba; differentsiatsiya; avlodlararo 
munosabatlar; avlodlararo munosabatlar psixologiyasi; nasliy butunlik. 

 
DIFFERENTIATION AND COHESION OF GENERATIONS IN A CHANGING WORLD 

 
Kalanova Sabohat Muradovna 

National University of Uzbekistan  
Department of Sociology, associate professor (PhD) 

e-mail: sabo_77@mail.ru 
Abstract: The article deals with the methodological and theoretical aspects of the problem of 

intergenerational relations. In changing conditions, society requires consideration as a historical 
process based on the concepts of revival and change in social relations, continuity and separation, 
tradition and innovation. In this sense, a generation serves as a historical instrument for measuring the 
extent and direction of long-term, time-varying social change. It encourages us to re-evaluate what we 
have accumulated and teaches us to forget what we no longer need and strive for what we have not 
achieved. The "step" of the generation helps to determine the balance between the state of society in 
the past and its movement into the future. 

Keywords: generative relation; intersubjective experience; differentiation; intergenerational 
relations; psychology of intergenerational relations; racial integrity. 

 
Avlodlar muammosining hozirgi kundagi talqini: Jamiyat oʻzgarib borayotgan sharoitda 

oʻz-oʻzidan ijtimoiy munosabatlarni tiklanish va oʻzgartirish, vorisiylik va uzilish, anʼanaviylik 
va novatorlik tushunchalari asosidagi tarixiy jarayon sifatida koʻrib chiqishni talab etadi. Bu 
maʼnoda avlod uzoq muddatli, muayyan vaqt davom etadigan sotsial oʻzgarishlar koʻlami va 
yoʻnalishini oʻlchashning tarixiy vositasi vazifasini oʻtaydi. «Yangi “biologik 
mavjudotlar”ning ketma-ket paydo boʻlishi yigʻilayotgan madaniy boylikdagi ayrim 
yoʻqotishlarga muqarrar olib keladi, ammo boshqa jihatdan  qaraganda, faqat shugina zarurat 
boʻlganda erishilganning “yangi selektsiya”sini mumkin qiladi. Bu biz toʻplaganlarni qayta 
baholashga ragʻbatlantiradi va keraksiz boʻlib qolgan narsalarni unutishni oʻrgatadi hamda 
erishilmagan narsalarga intilishga daʼvat etadi» [1, 294]. Avlod “qadami” jamiyatning oʻtmishdagi 
holati va uning kelajak sari harakati oʻrtasidagi mutanosiblikni aniqlashga yordam beradi.  

Avlod tushunchasi kundalik hayot sathidagi ijtimoiy fikr oson foydalanadigan sotsial 
tushunchalar qatoriga kiradi. Bugungi kunda bunday qiziqishning keskin oʻsishi kuzatilmoqda. U 
kundalik tafakkurda jiddiy tahlil etiladi, undagi “yangi avlod” tushunchasiga murojaatni sifat 
jihatdan allaqanday “oʻzgacha” generatsiyalarning kelishini his etish yoki kutish va paydo 
boʻlayotgan avlodlarda allaqanday innovatsionlikni izlash sifatida talqin etish mumkin. Ilm 
sohasida ham avlodlar konseptsiyasiga qiziqishning qayta tiklanishini va avlodlararo oʻzgarishlar 
muammosiga zamonaviy pozitsiyadan qayta ifodalashga intilishni kuzatish mumkin. Shuning uchun 
avvalambor “avlod” tushunchasining oʻziga aniqlik kiritish muhimdir.  

K. Manxeym tomonidan kiritilgan avlod sotsiologik tahlilining umumiy prinsipi avlodlarga 
umumiy tarixiy lokallashuvi va shunga muvofiq bunday vaziyatlarda yashashining umumiy tarixiy 
tajribasiga ega boʻlgan avtonom sotsial birliklar sifatida yondoshishdan iborat. K. Manxeym, 
shuningdek, mazkur guruhning tarkibiga kiruvchi alohida guruhlarning (masalan, avlodning o’zagi, 
autsayderlar, avlod ichidagi madaniy va siyosiy ittifoqlar, alohida guruhlarning avlod bilan 
identifikatsiyalashgani darajasi) tajribasi sifatidagi avlodning ichki differentsiatsiyalashganini ham 
farqlagan. K. Manxeym fikriga koʻra, sotsial oʻzgarishlarga avlodlararo yondashuvning 
murakkabligi shundaki, tinimsiz almashinib kelayotgan avlodlarning formal chegaralarini, 
shuningdek, avlodlararo farqlanishlarning boshqa turdagi sotsial differentsiatsiyalar bilan 
munosabati koʻlamini belgilash ancha qiyin [2; 287-289]. Uning uchun eng muhimi – avlodiy 
birlikning shakllanishi mexanizmini ochish hamda avlodiy birdamlik (biz buni “jamoaviy taqdir” 
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deb ataymiz) gʻoyasini tadqiq etish boʻlgan. K.Manxeym tomonidan amalga oshirilgan ijtimoiy-
tarixiy jarayonni ketma-ket paydo boʻladigan avlodlarning almashinuvini sifatida sotsiologik 
tadqiq etish usuli bugungi kunda ham oʻz dolzarbligini saqlab qolgan, garchi empirik tadqiqotlar 
nazariy modelni sotsial voqelik bilan  muvofiqlashtirishning  murakkabligidan dalolat  beradi [3, 
2; 3]. 

Avlodlarga oid zamonaviy konseptsiyaning shakllanishi sotsiologik konseptsiyalarda ham oʻz 
ifodasini topgan ikki sotsiologik tendentsiya bilan bogʻliq.  

Bir tomondan, inson hayotining uzayishi va aholining “qarishi” inson hayotini alohida yosh 
bosqichlari sifatida emas (yoshlar sotsiologiyasi, qariyalar sotsiologiyasi shu bilan bogʻliq), bir yosh 
bosqichidan boshqasiga oʻtishning yagona  jarayoni sifatida tushunish hamda bir avlod hayotiy 
tajribasi dinamikasini oʻn yilliklar davomida kuzatishga olib keldi. Shu bilan birga avlod nafaqat 
yoshlik chogʻidagi tarixiy lokallashuvi bilan, balki hayot tsikllarining keyingi bosqichlarida qanday 
rivojlanganligi bilan ham belgilanadi. Tabiiyki, avlodning keksalikdagi hayotiy faoliyati uning 
oʻsmirlik chogʻidagi sotsial amaliyotidan farq qiladi. Bu holat amerikalik olim G.Elder  qoʻllagan va 
keng eʼtirof etilgan hayot yoʻli (life course) konseptsiyasining paydo boʻlishiga sabab boʻldi. 
Bunday yondashuvda asosiy diqqat-eʼtibor avlodni butun hayot yoʻlini bosib oʻtish mobaynida va 
bir bosqichdan keyingisiga oʻtish tarzida oʻzgarib boradigan yagona hayotiy tajribasi sifatida 
oʻrganishga qaratiladi. Bunda oʻsmirlikdan (birlik sifatidagi avlodning shakllanishida eng muhim 
“formativ” davr sifatida, chunki keyingi bosqichlar birlamchi tipik xususiyatlarni faqat 
kuchaytiradi yoki boʻshashtiradi) keksalikkacha boʻlgan hayot yoʻli dinamikasi avlodlar 
konseptsiyasini shakllantirishda markaziy tushunchaga aylanadi. Sotsial birlik sifatidagi avlod 
konseptsiyasiga oid bahslarning boshqa yoʻnalishi zamonaviy jamiyatdagi individuallashuv 
jarayonlarining tezlashishi bilan bogʻliq. Mazkur yondashuv boʻyicha bir avlod vakillarining sotsial 
tanlash imkoniyati va hayoti yoʻlining variativligi kengaygan sari  avlodning ichki 
differentsiatsiyalashuvi jarayoni ahamiyatliroq boʻlib boradi (avlodning biografiklashuvi). Aslida 
avlodning ijtimoiy guruh sifatida birlashuvi va ijtimoiy alohidalashuvi faqat taʼlim tizimi 
doirasida (qisman armiyada)gi birlamchi ijtimoiylashuv bosqichida sodir boʻladi. Undan 
soʻng avlodiy birlikning ahamiyati kamayib, avlodning hayotiy yoʻllari borgan sayin biografiyalashib 
boradi. Shuning uchun avlodning ichki birlashuvi yoki birdamligi muammosi borgan sayin bahsli 
boʻlib boradi, avlodiy oʻxshashlikning ahamiyati borasida shubha paydo boʻladi.    

Shunday qilib, hozirgi tushunchadagi avlod oʻzining tarixiy lokallashuvi xususiyatlari va 
shu bilan bogʻliq tarzda oʻxshash tajribasi va individual hamda tizimli sathdagi umumiy 
xususiyatlari, hayotiy yoʻli konfiguratsiyasining umumiyligi bilan birlash(tiril)gan ijtimoiy guruhni 
anglatadi. Avlodning tizim sathidagi oʻziga xosligi mazkur tizim doirasidagi guruhiy va individual 
sathdagi keng modifikatsiyalar imkoniyatini bildirmaydi va bu holat postmodernistik loyiha 
doirasida ayniqsa muhim ahamiyat kasb etadi [4; 222]. “Avlod” tushunchasi yosh kogortasi 
tushunchasi bilan muvofiq kelmaydi. U bir necha yosh kogortalarining guruhini ifodalaydi, chunki 
barcha yosh kogortalari ham avlodiy birlikni tashkil etavermaydi. Bu mazkur maqola doirasida 
quyiroqda aks ettiriladi.  

Avlodlarni talqin etishdagi nazariy yondashuvlar sotsiologiyada Gʻarb 
mamlakatlaridagi alohida yosh kogortalarining xatti-harakatlari namunalariga oid uzoq 
muddatli (statistik va sotsiologik) maʼlumotlarning jamlanishiga qarab bir necha bor empirik 
testlangan, ammo ular avlodiy “izchillik” mexanizmini ziddiyat yoki avlodlarning uzilishi 
tushunchalarida tushunishga yordam bermadi.  

Umumiy olib qaraganda, Gʻarb jamiyatida oʻnlab yillar davomida avlodlararo 
ziddiyatlarning boʻlmagani tadqiqotchilarning oʻz eʼtiborlarini “avlodlar ziddiyati” 
tushunchasidan “avlodlar munosabati” yoki “avlodlar shartnomasi” tushunchasiga koʻchirishiga 
sabab boʻldi. Bu degani, gap avlodlarning ziddiyatlaridan koʻra koʻproq ularning oʻziga 
xosligi va avlodlararo munosabatlar haqida borayotganidan dalolat beradi.  

Gʻarb sotsiologiyasidagi tilga olingan avlodiy muammolarning rivojlanishiga oid umumiy 
tendentsiyalardan soʻng muammoning Rossiyadagi oʻziga xos jihatlariga murojaat etish qiziqish 
uygʻotadi.  
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Zero, jamiyatda avlodlarning hayot yoʻllarini biografiyalashuvi va avlodlararo 
munosabatlarning zaiflashishi tendentsiyasi kuzatilmaydi. Koʻproq teskari holatni koʻrish 
mumkin: Rossiya sotsiologiyasida yosh, askriptiv statusning koʻrsatkichlaridan biri sifatida, 
hozirgi zamon jamiyatida ijtimoiy differentsiatsiyasining eng muhim mezonlaridan birini 
tashkil etadi. Tarixiy avlodiy birliklar, ijtimoiy munosabatlarning anʼanaviy shakllaridan biri 
sifatida, Rossiyada doim katta ahamiyatga ega boʻlgan va shaxs identifikatsiyalashuvining 
birlamchi shakli boʻlgan (dekabristlar avlodi, raznochinetslar avlodi, inqilobchilar avlodi). 
Individual tanlash imkoniyati boʻlmagan sovet tipidagi avtoritar jamiyatning oʻtgan oʻn yilliklari 
davomida bir avlod odamlarining “tarixiy taqdiri”ning “avvaldan belgilanganligi” qonuniyat boʻlgan 
(hayotning “boshqasi berilmagan” tamoyili asosida qurilishi). Individual taqdirning oʻz 
avlodining tarixiy lokallashuviga taqdiriy tobeligi rus tiliga oʻz ifodasini topgan. Rus tilida 
hayot yoʻlini ifodalovchi bitta soʻz bor – «судьба», masalan, ingliz tilida esa ikkita soʻz: «fate» 
(taqdiri azal, peshona, qismat maʼnolarida) va «destiny» (oldindan belgilanganlik, vazifa, chek, 
qurʼa maʼnolarida). 

Shuning uchun taajjublanadigan joyi yoʻqki, avvalgi barcha oʻxshashliklar inqirozi davrida 
ijtimoiy ongda anʼanaviy “oʻz avlodi odamlari bilan birdamlik” eng qimmatli tushunchalardan biri 
boʻlib qoladi. Bu ijtimoiy ongda oʻz ahamiyatini saqlab qolgan yirik sotsial guruhlar bilan yagona 
oʻxshashlik edi, garchi u ham soʻnggi yillarda zaiflashmoqda (V.A.Yadov). 

Hayotiy yoʻl konseptsiyasi jamiyatda hozircha ilmiy izlanish predmeti boʻlmagan, garchi 
tahmin qilish mumkinki, u ham, masalan, avlodning  “keksayishi” jarayonini yoki oʻrta avlodning 
sotsial talab qilib olinmaganligi va “charchoqligi” masalalarini oʻrganishda oʻz milliy xususiyatlariga 
ega boʻlishi mumkin. Garchi alohida hayot bosqichlari (bolalik, oʻsmirlik, keksalik) muammolari 
mahalliy sotsiologiyada ancha chuqur oʻrganilgan boʻlsa-da [5;2], bu alohida omil mazkur maqola 
vazifalari qatoriga kirmaydi.  

Jamiyatda avlodlarning umumiy modellarini tuzish uchun ijtimoiy oʻzgarishlarni kogortalar 
boʻyicha qiyoslash imkoniyatini beradigan Yevropa sotsiologiyasidagi kabi keng empirik baza 
yetishmaydi, shuning uchun asosan avlodning hayot yoʻlini tavsif etgan holda sotsial-antropologik 
tiplar sifatidagi  avlodiy namunalarning tavsifiy kulturologik va undagi turlicha sotsial jihatdan muhim 
xarakteristikalarning tarqalish darajasining tahlili ustuvorlik qiladi. 

Avlodlarning uzoq muddatli tarixiy jadallashuvidagi tiplar sifatida keyingi tasnifiy tahlili turli 
tadqiqotchilarning avlodlarga bergan taʼrifi asosida amalga oshirildi. Biz faqat ularni X.Bekker 
patternlariga muvofiq tizimlashtirganimizda keltirilgan tavsif asosan toʻrtta ijtimoiy-tarixiy tipni 
ajratish imkoniyatini berdi: Inqilobdan oldingi avlod, sovet avlodi, oʻrta avlod va bolalar. Soʻnggi oʻn 
yil davomidagi ijtimoiy vaziyatning tezlik bilan oʻzgarib borishi va shunga muvofiq yoshlar 
kogortalari hayotiy amaliyotlarining differentsiatsiyalashuvi, oʻylaymizki, soʻnggi tip – “bolalar” 
avlodi ichida alohida guruhlarni ajratishni talab etadi. Shu bilan birgalikda, bu yosh kogortalarining 
hayot tarzlari hozircha tendentsiya sifatida shakllanmoqda.    

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, avlodlar vaqt oʻtishi bilan oʻzgarib turadigan jamiyatning 
asosiy vositasi boʻlib, aynan avlodlar jamiyatdagi  ijtimoiy oʻzgarishlarning koʻlami va yoʻnalishini 
oʻlchash uchun xizmat qiladi. Bu esa tarixiy bosqichning har birida avlodlarni doimiy oʻrganishni, 
avlodlarda yuzaga kelgan va ayni damda kerak boʻlmagan xislat, sifat va narsalarni unutishning 
nechogʻliq muhim ekanligini hamda avlodlar erisha olmagan va bugun erishilishi lozim deb topilgan 
narsalarga intilish kerakligini koʻrsatadi. Avlodlarning harakati jamiyatning barqaror rivojlanishini 
taʼminlaydi. Shu sababli avlodlar jipslashuvi bunda juda muhimdir. 
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НОВЫЕ ПОДХОДЫ К ИЗУЧЕНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ ПРОБЛЕМ ГОРОДСКОЙ 

АГЛОМЕРАЦИИ (к вопросу становления и развития социологии города) 
  

Шокиров Хотан Анварович 
Самостоятельный соискатель 

  
Аннотация: В тезисе акцентируется внимание на агломерации города Ташкента и ее 

характеристиках. Подчеркивается социологическая важность и актуальность изучения 
территориальной общности в процессе урбанизации, анализа связанных с ней ситуаций. Также 
в качестве основной ячейки города анализируется институт махалля, являющийся основным 
элементом городской агломерации.  

Ключевые слова: город, городская агломерация, социальное пространство, 
Ташкентская агломерация, старый город, смешанный район. 

  
NEW APPROACHES TO THE STUDY OF SOCIAL PROBLEMS OF URBAN 

AGGLOMERATION (to the question of the formation and development of Sociology of the city) 
  

Shokirov Khotan Anvarovich 
Independent Applicant 

  
Abstract: The article focuses on the agglomeration of the city of Tashkent and its 

characteristics. The sociological importance and relevance of studying the territorial community in 
the process of urbanization and analyzing the situations associated with it are emphasized. Also, the 
institution of neighborhood, which is the main element of the urban agglomeration, is analyzed as the 
main cell of the city.  

Keywords: city, urban agglomeration, social space, Tashkent agglomeration, old city, mixed 
district. 
  

Если взглянуть в далекое историческое прошлое, то увидим, что урбанизация была 
характерным явлением для Мавераннахра, в которой такие города как Самарканд, Бухара, 
Хива, Ургянч, Карши, Шахрисябз, Коканд, Андижан, Фергана, Наманган, Термез имеют 
многовековую историю. Эти города прославились в качестве научных и культурных центров 
узбекских государств древности и средневековья, возникшие на территории – Турана, 
Туркестана, династии Тимуридов, Шейбанидов, Аштарханидов, а также Кокандского, 
Хивинского ханства и Бухарского эмирата. 

Приведенные исторические данные свидетельствуют о том, что Узбекистан обладал 
потенциальными возможностями для урбанизации, т.е. создания современных городов с 
развитой социальной инфраструктурой. Как сказал Б.Б.Прохоров «на определённом этапе 
урбанизации начинают образовываться «сгустки» городов, городские агломерации». 
Городские агломерации – это группы близкорасположенных городов [1]. Г.А.Хмелева 
агломерацией считает “являюший сложной динамической территориальной системой, 
элементы которой объединены в единое целое производственными, социальными, 
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